de necessitate salutis traduntur credenda seu agenda in sacra
scriptura: sub sensu litterali reperiuntur. Mysteriū enim sum-
me trinitatis et vnitatis: quod inter credenda summū tenet lo-
cum: in auctoritatibus sacre scripture p̄m sensum litteralem in-
tellectis fundatur. vnde Aug. tractans de ordine seruādo cū
de trinitate agitur in. iij. lib. de trinitate sic dicit: primo contra
auctoritates sacrarū scripturarū: vtrūz fides ita se habeat
demonstrandum est: deinde aduersus garrulos et. Cōstat
autem qd̄ auctoritates sacrarū scripturarū: que nos obligāt ad
credendum in mysterium sancte trinitatē sunt illę: que p̄m sen-
sum l̄ralem hoc dicunt: tantūmodo em̄ in talib⁹ sumitur efficac
argumentū p̄m eundem Aug. de doctrina christiana. Vnde
oīa testimonia q̄ a mḡfo in. j. di. ij. ad hoc mysteriū fundandū
deducuntur: intelliguntur p̄m sensum litteralem: vt ibidez pa-
tet. De mysterio autē incarnationis verbi: in cuius agnitione vi-
ta eterna p̄sistit. vnde: Hec ē vita eterna vt cognoscāt te deū:
et quē misisti filium tuū et. manifestum est qd̄ omnia circa hoc
de necessitate salutis credenda: in sensu litterali principaliter
traduntur: vt cum de incarnatione dicit̄: Verbū caro factum est:
qd̄ p̄m sensum l̄ralem incarnationem veram significat. Et cuz
de morte dicitur: Clamās voce magna expirauit: et sic de alijs
circa humanitatem christi credendis. que omnia in sensu litte-
rali inueniūt̄. Idem de creatione mundi et alijs articulis fi-
dei: qui nobis proponūt̄ credendi: qd̄ omnes sub sensu littera-
li inueniūt̄: et ideo habet vim interlocutoriam: vt dictum est.
De his vero q̄ agenda sunt de necessitate salutis solum accipio
illa dno manifesta: in quibus tota lex pendet et p̄phete: p̄m te/
stimonij saluatoris. s. Diliges dominū deūz tuū ex toto corde
et. Et diliges proximū tuū sicut teipsum. ista enim mādāta nō
habent nisi sensum litteralem. Non enim hoc loco res signifi-
cate p̄ vocem deus: seu per hanc vocē p̄rimus et p̄ hanc vocēz
diliges: vlt̄erius alias res significant: a quibus rebus signifi-
catis sensus alius accipiat̄: vt est manifestū. Et attende qd̄ non
solum pdicta que de necessitate salutis sunt agenda: sed etiam
illa que ad statū p̄fectiōis pertinent: et que vt cōsilia dantur ha-
bentur p̄ sensum litteralem. vt cuz dicit̄: Si vis p̄fectus eē va-
de et vende omnia que habes et da pauperibus. In quib⁹ ver-
bis p̄m sensum litteralem intellectis. intelliguntur omnia illa q̄
ad statum perfectionis pertinent vt est manifestum. Item do-
ctrina sacramentoz ecclesie quibus gratia iustificans datur
seu augetur: Quero per quem sensum datur nobis in scriptu-
ris: per litteram seu mysticū: nō est dubitabile qd̄ per littera-
lem. Cum enim dicitur: Qui crediderit et baptizatus et. p̄m
sensus litteralem institutio sacramenti baptismi intelligit̄. Si
militer cum dicitur: Caro mea vere est cibus: et qui manducat
meam carnem et. p̄m sensum litteralem dictozū huiusmodi
habetur virtus seu efficacia sacramenti eucharistie. Similiter
per sensum l̄ralem h̄mōi dicit̄: Confitemini alterutrū peccata
vestra. sacramentūz penitentie intelligimus. Quis ergo sane
mentis audeat dicere: qd̄ in sensu litterali nō est sp̄s vite: cum
in eo omnia credenda et agenda ad vitā sp̄ualem p̄tinentia tra-
dantur: Sed forte dices: qd̄ oīa pdicta etiam habentur in
sensu mystico. nā per sensū allegoricū habent̄ ea que sunt cre-
denda: et p̄ tropologicū que sunt agenda et. Ad qd̄ dicen-
dum qd̄ nihil sub sensu sp̄uali continet̄ fidei vel moribus neces-
sariū: qd̄ scriptura alicui per l̄ralē sensū nō manifeste tradat.
vnde Aug. ad Vincentiū donatistam. Quis autem non im-
prudētissime nitatur aliquid in allegoria positūz pro se addu-
cere: nisi habeat etiam manifesta testimonia quoz lumine illu-
strēt̄ obscura: Sed vlt̄erius de sensu mystico videris dicere
sic: Hec em̄ est vera vita: quā verbum vite cecitati iudaice p̄di-
cauit: cū dicit̄: Scrutamini scripturas in quib⁹ putatis vos vi-
tam eternā habere: per hec vba sentio te estimare: qd̄ per scri-
pturā a christo p̄ceptū iudeis: intelligitur eis mā-
dare vt de sacris litteris educerent seu extraherent sensū spi-
ritualem seu mysticū: qd̄ salua pace dixerim nullam continet
veritatem. Audeo tibi dicere frater: Scrutare oīa sacra euan-
gelica dei: et nō reperies p̄m allegasse auctoritatem aliquā sa-
cre scripture vel discipulis erudiendis. aut iudeis contradicē-
tibus: seu etiā diabolo tentatū nisi sub sensu litterali intellectā.
Vnde et magister Nicolaus hoc recte p̄siderans in tota postil-
la sua ve. testa. vbi occurrit aliquis textus allegatus in nouo a
christo vel a discipulis semper exponit eum p̄m sensum littera-
lem: intantū qd̄ etiam illud Ps. Lapidem quē reprobaauerunt
edificātes: hic fact⁹ est in caput anguli: exponit intelligendū eē
p̄m sensum l̄ralem de xpo: eo qd̄ xps iudeis illum textū de seipo
allegauit. Similiter oēs auctoritates ve. testa. quas Apost. al-
legat ad Heb. j. ad probandā diuinitatez xpi et alia eius my-
steria

Job. 17. a

Bar. 15. d

Deu. 6. a.

Mat. 19. c.

mar. 16. d

Job. 6. f

Jaco. 3. d.

Job. 5. f.

Ps. 117. c.

Mysteria conat eos reducere ad sensum litterale quantuncumque pri-
ma facie habeant aliam apparentiam: quod est necessarium ad hoc
quod sint efficaces ad concludendum intentum: et sic in locis alijs qui-
buscunque totius postille. **Ex** quo concludit contra te. **Ip**sos enim
sensus mandabat christus scrutari: de quibus ipse quotidie di-
cebat/ predicabat seu disputabat: qui sunt tantummodo litterales
ut dictum est. et ideo illud verbum christi: **Scrutamini** scripturas:
quod per te allegas per magistrum predictum: exponit de mysterijs
christi que in sacris scripturis intellectis reperiunt. **Dixit** enim
supra dicto verbo. **Scrutamini** scripturas: **Joh.** v. f. sic scriptu-
ra veteris testamenti designat tempus aduentus eius: **Gen.** pe-
nult. b. **Non** auferet scepterum de iuda etc. et **Mat.** ix. ubi determi-
nat aduentus sancti sanctorum sub numero certo hebdomadarum.
Determinat etiam locum natiuitatis: **Mich.** v. a. **Et** tu betheleem.
Determinat etiam modum nascendi: **Isa.** vii. **Ece** virgo concipiet
et pariet modum conuersandi **Zacharie.** ix. b. **Ece** rex tuus venit tibi.
Et modum moriendi: **Isa.** liij. c. **Sicut** ouis ad occisiones ducetur
etc. **Et** breuiter omnia christi mysteria in veteri testamento inueni-
unt expressa et in christo completa. hec ille. **Constat** autem quod omnes
auctoritates predictae allegatae per postillatores per sensum litteralem
predicta mysteria significant. **Et** sic patet quod cum dicitur: **Scrutamini**
scripturas: referendum est ad sensum litteralem: quod est inten-
tum. **Sed** forte dices: quod sensus litteralis non indiget scrutinio:
cum ex significatis per vocem accipitur. et sic statim offert se intelle-
ctui cum modico scrutinio seu rationis indagine: unde de hoc su-
perfluum videretur cecitati iudaice christum predicasse: **Scruta-**
mini scripturas: cum ipsi de hoc sensu satis edocti fuissent. **Non**
sic frater mi/ non sic. **Sensus** enim litteralis sacre scripture licet
ex significatis per vocem accipiatur/ ut dicitur: multi tamen in eius
intentione vel acquisitione errauerunt: tam in veteri quam in nouo
testamento. **Quis** ratio est: nam sicut de vijs domini que sunt
eius precepta seu consilia legitur per prophetam: **Recte** sunt vie do-
mini: et iusti ambulabunt in eis: preuaricatores autem corruerunt
in eis: sic in sensu litterali contingit. **Et** licet sit rectus: id
est planior: et iusti. **I.** habentes lumen fidei: ambulabunt in eis.
Sed intentis et significatis per sensum litteralem fide adherendo:
preuaricatores tamen. **I.** carentes huiusmodi lumine. **I.** fidei corruerunt
in eis. **In** veteri testamento iudei christo contemporanei circa huiusmodi
sensem litteralem multipliciter errabant: sicut et moderni priorum
suorum errorem sequentes: ut in multis locis euangelij patet.
Unde in preceptis decalogi/ que sunt principalia inter legis
precepta: intantum errabant quod per precepta de obseruatione sabbati in-
telligebant. **phiberi** ad sabbatum/ ne quis in sabbato proximum suum
curaret: quod est inhumanum: de quo considerabat eos christus: ostendens
quod licet in sabbatis beneficere/ dicitur: **Quis** ex vobis qui ha-
bet vineam ouem: et si ceciderit in sabbatis etc. **Similiter** in homici-
dio non intelligebant. **phiberi** nisi occisionem corporis humani: qui
bus aperuit dominus sensum: asserens omnem iniquum motum ad nocendum
fratri in homicidij genere debere computari. **Hoc** idem declara-
rat **Aug.** contra **Augustinum** de omnibus illis de quibus dicitur in eu-
angelio: **Audistis** quod dictum est antiquis. **Errabant** etiam circa princi-
pium de honoratione parentum: irritum facientes dei mandatum propter
traditionem suam: ut testificatur **Matth.** xv. et **Mar.** vij. **Qua** ra-
tione offendit de eis dicitur fuisse per **Isa.** **Populus** hic labijs me
honorat etc. **Supra** quo et alijs erroribus quibus adhibebant in
sensu litterali sacre scripture: deficientes de eis ibidem concludit:
Ceci sunt et duces cecorum. **Non** cecitas iudaica quam christus re-
probat circa falsum intellectum sensus litteralis consistit. **Patet**
etiam hoc per predictas auctoritates veteris testam. quas postillator al-
legauit supra illud verbum: **Scrutamini** scripturas. que quidem au-
toritates per verum sensum litteralem mysteria christi significant: ut
supra dictum est. que quidem sensus litteralis iudei multifarie puer-
tentes: veritate fidei per eas expressam non verentur negare. **Non** re-
cte eis dicitur: **Scrutamini** scripturas. **I.** diligenter attendite verum
sensem litteralem in eis contentum. **Ita** attendendum quod quod inter predi-
ctos errores piciosior erat error circa cognitionem ipsi circa quam
perinacissime se habebant. **Testat** enim **Lucas** quod cum eis semel in syna-
goga illud **Isa.** liij. a. **Spiritus** domini super me: propter quod unxit me eu-
angelizare pauperibus etc. exponeret de seipso fuisse dictum finaliter:
eiecerunt illum extra ciuitatem ut precipitarent eum. merito igitur tali-
bus christus dicebat: **Scrutamini** scripturas: quia si talium scri-
pturarum sensum litteralem verum habuissent: testimonium verum in-
uenissent de ipso. et ideo subiungit: **Ille** sunt qui testimonium phibent
de me. testimonium autem a sacra scriptura non habet certum nisi ex sen-
su litterali: ut **Aug.** in multis locis testatur. **Idem** patet in nouo testa-
mento. **Non** si **Arrius** verum litteralem sensum habuisset huiusmodi dicti: **Ego** et pa-
ter unum sumus. **Hanc** autem unitatem intelligendo in diuina natura. **filij**
illi dicti: **Pater** maior me est: verum intellectum habuisset intelligendo
de maiori tate

do maiori tate respectu nature assumpte: non cornisset in here-
sim suam damnata. **Sed** quod predicta aliter intellexit ad litteras que ca-
tholici spiritu sancto illuminati intellexerunt: lapsus est in laqueum.
Et sic patet quod circa verum intellectum litteralem euangelij predi-
ctus error consistit: et sic intelligendum est de alijs: ex quo patet intentum.
Alterius dicit quod non sariat te primum decisionis mee: nec secun-
dum: nec tertium: nec quartum: nec quintum. **Circa** quod si ostendit
ses ratione tue insatiabilis/ forte satisfieret tibi. **Sed** quod propter
misisti assignare rationem/ nullam tibi de responsione: nisi quod ca-
uendum est ab insatiabilitate cordis/ que in sacris scripturis repro-
bat. **Circa** sextum: quod ibi declarasti mentem tuam: merito respondendum
est tibi. **Dicis** primo quod inter sensum litteralem et mysticum non est
possibilis comparatio: quod valde irrationabiliter dicitur reputo.
Tu quod tu ipse predictos sensus comparas ad inuicem. asseris enim quod
sensus mysticus est dignior: et per consequens sunt comparabiles per te.
Tu quod nullus rationabiliter negare posset creatori esse dignio-
rem creatura. **Distancia** autem inter creatorem et creaturam excedit quam
cuius distantiam inter res creatas/ ut est manifestum. **Tu** etiam quod
isti duo sensus de quibus agimus sunt species sub genere opposi-
tionis sacre scripture contentae: ut patet per omnes doctores de hoc
loquentes: ut **Bedas/ Aug.** et alios. **Nihil** enim phibet quod sicut
dicimus specie humana esse dignioris brutali seu irrationali: sic
quod vnus sensus sacre scripture exponendi sit altero dignior. **Con-**
sequenter quod dixeram in conclusione quod sensus litteralis esset dignior
ex parte extensionis: eo quod quilibet propositio sacre scripture habet
sensem litteralem verum. **Sensus** vero mysticus non se extendit ad to-
tam sacram scripturam: contra quos dicitur sic: **Fallit** istud cum cuncta
sacra eloquia plena sint dominicis sacramentis: hic videris inuol-
uere sententias per acceptionem huiusmodi dicti sacramentum. si enim ac-
peres sacramentum proprie ut significet sacramenta noue legis
et etiam veteris: sic falsum assumeres. multa enim sunt eloquia di-
uina in quibus nulla fit mentio de sacramentis: in quocumque sen-
su talia eloquia sumantur. **Si** autem per sacramentum intelligas sa-
crum secretum/ ut per hoc intelligatur sensus mysticus: sic etiam assu-
meres falsum. **Ostensum** est enim in secundo articulo questionis de
qua agit/ quod sunt multa in sacra scriptura in quibus solus sensus
litteralis est querendus. et est sententia **Aug.** supra **Gen.** ad litteras. **Si** au-
tem per sacramentum intelligis quamcumque sacram doctrinam: sic verum
dicitur. **Sed** nihil facit contra me: quia in illis passibus in quibus so-
lus sensus litteralis querendus est: sunt multa sacra documen-
ta de fide seu moribus: prout deductum fuit supra: et sic patet quod
extensio sensus litteralis stat in suo vigore. **Sed** ad probationem tui
assumpti. **I.** quod sensus mystici extendantur ad totam sacram scri-
pturam sic allegas. **Hanc** extensionem spiritus supra litteram cogno-
uit **Paulus** cum dicitur: **Non** in figuris contingebat illis: non solum
scripta sed etiam quocumque alio modo tradita. **Hec** auctoritas pau-
li si bene attendas nihil facit contra me: loquitur enim ibi de gestis
populi tunc sub antiquo testamento degentis quorum vita erat propheta-
tica. **Non** narratis in eodem capitulo quibusdam eorum gestis: tam in
transitu maris quam sub nube: et huiusmodi/ concludit: **Hec** autem omnia con-
tingebat illis in figura. **Non** enim dixit solum omnia contingebat. **Sed** cum
hac addidit: **Hec** autem omnia: ut ostenderet se de illis et similibus
tunc modo loqui: **Similiter** non dicit quod omnia dicebantur illis in fi-
gura: sed contingebat: in quo manifeste ostendit/ quod loquitur de
gestis contingebat: non autem reuelatis seu preceptis eisdem. **Num**
quid quod dicitur in veteri lege: **Audi** israel deus tuus vnus est.
contingebat eis in figura. vel quod dicitur. **Diliges** dominum deum tuum
solum ex toto corde tuo: et huiusmodi: et sic de similibus. **Ab** sit: ibi enim
solus litteralis sensus est querendus per sententiam **Aug.** **Ex** hac con-
sideratione clari patet preminentia sensus litteralis per extensionem.
extendit enim se ad auctoritates notabiliores et excellentiores sa-
cre scripture/ de quibus dictum est. **I.** in quibus auctoritatibus
mysticus sensus non habet locum. **Consequenter** dicitur quod sen-
sus litteralis non est vniversalior: quia quanto aliquid est vni-
uersalius tanto comunicabilius: sed sensus litteralis propter
suam limitationem/ et signanter per doctorem irrefragabilem
est incomunicabilis/ eo quod non diuiditur: sed bene mysticus mul-
tiplicatur. **Attende** frater rogo: si comparas sensus sacre scri-
pture ad inuicem per eorum limitationem ad materias de quibus
agunt: manifestum est quod quilibet sensus mysticus limitatur
ad certam materiam. **Tropologicus** enim sensus solum agit de
agendis per mores. **Allegoricus** vero de credendis. **Anagogi-**
cus de sperandis. **Sensus** autem litteralis de singulis predi-
ctis: et etiam de iam gestis manifeste tractat. **Hec** credo quod do-
ctor irrefragabilis huius oppositum asserat. et sic comparatio tua
potest facere per me. **Ita** si attendisti vniuersalitatem quam attribuo
sensui litterali satis manifesta est. consistit autem in hoc quod non so-
lum litterali seu sapientes/ sed etiam rudes: qui ad intelligibilia capien-
da non sunt

In sensu
litterali et my-
sticu comparatio

Sensus lit-
teralis quod
dignior

D

1. Co. 10. b

Deu. 5. a

An sensu lit-
teralis vni-
uersalior
An inuicibilis

Additiones circa prologos

Ross. l. b. **E**da nō sunt idonei: tñ p sensum lralē capiūt spūalia: saltē s̄ si multitudinibus corporalib⁹: iuxta illud Apostoli: Sapiētibus & insipientib⁹ debitor sum: vnde ex parte huius vniuersalita tis sensus lralis manifestā habet p̄minentia. In hoc autem quod obijcis de incōmunicabilitate: si sic opinaris a veritate deuias manifeste. **C**ōmunicat enim sensus literalis cuilibet p̄positioni sacre scripture: vt dictum est. et iterum in multis locis vnus passus habet multiplicem expositionē litteralem: prout fuit ostensum in tertio articulo questionis. Est etiam sensus lralis ab alijs multa p̄pter magnas difficultates i ea contentas: circa ea que ad fidem & mores pertinet. **N**ec mirandū: nam scientiarū humanarum libris in quibus sol⁹ sensus literalis est inquirendus: q̄ plurima cōmenta sunt: et plures expositiones seu scripta. **S**imiliter et multiplices que stiones ad mentē auctozū intelligendā seu elucidandam: vt patet i **P**hysic⁹: **M**etaphysic⁹: et **E**thicis. **S**imiliter in facultatibus vtriusq; turis et h̄mōi: in quibus nec in textu nec i glo. est sensus nisi literalis. **S**i igitur in illis in quib⁹ solum illa tractant que in lumine naturali ratiōis cognosci possunt: tot multiplicitates cōmentozū: varietatesq; questionū et expositionū & h̄mōi circa sensum lralē inueniunt: quāto magis in scriptura diuina vbi agit de his q̄ sup̄naturali lumine tantūmodo cognoscunt inueniri possunt multiplices sensus lrales seu expositiones questioes & h̄mōi. **N**ec credo te latere q̄ sensus literalis diuidit̄ in tres species s̄m **A**ugu. in li. de vti. cre. s̄. in historicā. etymologicā: & anagogicā: vt in tertio articulo exposui. **S**imiliter et septem clauēs seu regule quas **A**ug. tradit in li. de sum. bo. que in p̄logo a postillatore ponunt nō sunt nisi quedā species sensus literalis: vt patz̄ itel ligēti. **E**x quibus manifeste patet q̄ sensus lralis est communicabilis & multiplicabilis. **D**icta enim cōsequenter q̄ dignitas istoz sensuū attendit̄ penes maiorē vtilitatē que cōsequitur maiorē certitudinē: quod tibi concedo. put in questione p̄dicta largius est deductū: sed quod subinngis: q̄ certitudo spūalis intelligentie nō est speculationis sicut literalis intel ligētia sed est certitudo experientie & s̄m effectū et p̄ modū gustus: p̄ inspirationē et testimoniū spūsancti: hic manifeste in uoluis sententias. **A**tribuis enim sensui spūali seu mystico qd̄ in hoīe spūali habet locū. nō enim de ratione sensus spiri tualis seu mystici est: vt det gratiā eū intelligenti seu inueniē ti. nec etiā est necessariū q̄ habens verū sensum mysticū seu spūalem sacre scripture sit in gratia gratificante. sufficit enim ad sensum spūalem seu mysticū recte inueniendū seu habē dum: habere seu participare donū prophetie: seu donū inter p̄tationis sermonū: que licet sint gr̄e: tñ sunt gratis date tñ. & sic certitudo illa quā dicis p̄ modū gustus p̄tinet ad donum sapiētie: s̄m q̄ spūalis homo iudicat oīa etiā p̄funda dei. **E**x hoc dicto tuo etiā sequeretur q̄ nullus haberet certitudinem alicuius sensus mystici seu spūalis sacre scripture nisi existēs in gratia. **E**t cum nemo sciat de lege cōmuni: vtrum sit dign⁹ amore vel odio: sequit̄ q̄ nullus sciret se habere talem certitu dinē p̄dicti sensus mystici de lege cōmuni: quod esset valde incōsonū rationi. **C**onsequēter dicis q̄ nō probo s̄ba sancti **A**ug. esse igne charitatis examinata: si bene attendisti verba mea sic dixi: **C**redo verba sancti **A**ug. esse igne charitatis ex aminata. vnde de credulitate mea nō requirit̄ aliud testimo nium: nisi q̄ in dictis & in scriptis meis semp sequor̄ istū san ctum doctozē vtinam digne et sufficiēter: nec ignoro q̄ dicta sua in pluribus sunt impugnata p̄ plures ingeniosos theolo gos viros admirabiles: vt dicis: nec ex hoc impedit̄ mea cre dulitas seu prosecutio. **A**um quia sepe cōtingit doctrinas ve ras impugnari: tam in theologis: quoz̄ principū positum est in signū cui contradicē: q̄ in p̄p̄theticis. **A**um quia illa in quibus contradicē nō referunt vt firmiter credo ad expo sitionem alicuius passus sacre scripture an sic vel aliter teneat: & ideo talia apud me qui de solo vero intellectu sacre scriptu re et diuīe cura magis sunt curiosa q̄ fructuosa. **U**nde & apo stolus de similibus dicit: q̄ questionē magis p̄stant q̄ edifi cationē &c. **A**ltimo cōmendat̄ magistrū **N**icolaum: eo q̄ se tentias sanctorū doctozū proprie sentētie postposuit vt aucto rificaret opus suum: et si simpliciter illum cōmendares recte vtiq; faceres. **C**ōmendandus enī est qui tanto studio & labo re sacra scripturā exposuit sub plano et suauī stilo: sed miroz te ex hoc illum cōmendasse q̄ sententias suas dictis sanctorū p̄posuit vt ais ad auctozicandū opus suum: cum huic cōmē dationi non solū sacra scriptura repugnet. **L**egitur enim: **N**ō qui seipsum commendat ille probatus est. **C**oz. r. d. et **P**ro uerbiorū. p̄p̄. a. **L**audet te os alienū: non tuum: **H**oc etiam p̄phica

lralis sens⁹
in tres spe
cies diuidi
tur

Btās tho
mas

Or nico. de
ly. dicta sua
cōmendat

phsica doctrina suadet. **A**it enim philosophus: **L**audam⁹ se ipios vitupantes. **S**ecundo p̄ oppositū seipsum laudare seu alijs preponere nō est cōmendabile: p̄sertim cum postillator de quo loquimur vt ordinis minorū dignus p̄fessor humilita tem nō presumptionē sequi estimandus est: magna enim de se sentire hī qui mollibus vestiuntur in domibus regū esse con siuerūt. **N**ec enim adduci possum vt credā q̄ postponere sen tentiā sancti **H**ierony. vel alicuius sancti doctozis dicto **R**a. **S**a. p̄sertim vbi ratio non suadet cōmendatione reputes di gnium. **L**auda ergo eum in quo laudandus est: in recta videli cet intentione: quā credo eum habuisse: et propter laborem ma gnum quem sustinuisse dubiū non est: vt sacra scripturam expo neret & pro maiori parte recte: nō autē ex eo q̄ a sanctorū docto rum interdum expositionibus indebite deuiat. **S**ecundo vero cōmendans postillatorē ex hoc q̄ per habitū theologicum veri tatē sentētie habuit: licet in lacte non surisset. p̄p̄rietatē hebrai ci sermonis: quod salua pace videt̄ minus rationabiliter dictū. **N**otum est enim q̄ habitus theologicus nō se extendit ad do num linguarū habendū: & ideo cum theologus dicit: sic est i he braica veritate: & ibi non sic inuenit̄ nō est ex hoc cōmendandus. **C**ōmēdas eum tertio ex hoc: q̄ inter doctozes hebrai cos non inuenit̄ meliorē theologum q̄ **R**a. **S**a. **C**irca quod notum est q̄ si in rei veritate ille fuit minus peritus q̄ alij: non debet cōmendari ex eo q̄ sequitur eum: p̄sertim in deijs & in consonis auctoritatibus sanctorū. **C**ōmēda ergo illum in his vt ex his quibus cōmendandus est: et libenter amplectar com mendationes tuas. **C**oncludendo ergo charissime frater non credas me reprehendere voluisse postillatorem: vt dicis. absit a me: sed potius postillam suam esse simpliciter cōmendandam expresse asserui in questioe p̄dicta: licet in aliquib⁹ locis sentē tiam eam minus sufficere: quod nō reputatur vitium simplici ter. **N**emo nāq; mortalium perfecte omnia examinare potest: sepe enim dormitauit **D**omerns. **S**anctū autem est in omnib⁹ scientijs: p̄sertim in scriptura diuina semp p̄honozare veritatē: vtinam frater dilectissime esses in meo consortio saltem aliquā tulo tempore: vt simul discurrere valeremus additiuiculas has & sic experimento cognosceres: q̄ in illis locis in quibus ab eis dictis deuiare videor̄: celo veritatis non respēdendi studio p̄cessit̄ etiā in his nō iudicio proprio deuiam: sed sequendo maiorum sentētia. **V**ale frater in domino: et meliora charissima ta semp emulare &c.